
 

 

 
AZIONE #4 DECRETO SOSTEGNI 

 
PNSD TITOLO DEL PROGETTO CUP 

AZIONE #4  
 

PNSD ² Art. 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n 41, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69 per il completamento del programma di 

sostegno alla fruizione delle attività di Didattica 
Digitale Integrata nelle regioni del Mezzogiorno 

H69J21009920001 

 
 

ALL'ALBO ONLINE DELL'ISTITUTO  
$/�6,72�:(%�'(//·,67,7872 

https://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/ 
FASCICOLO PROGETTO 

AGLI ATTI  
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto ex art 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, 
PHGLDQWH�WUDWWDWLYD�GLUHWWD�VX�0(3$�SHU�O·LQGLYLGXD]LRQH�GL�VRJJHWWL�JLXULGLFL per  O·DFTXLVWR�
di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica integrata nelle 
regioni del Mezzogiorno 

 
CIG ZBC367F7FD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per  O·DFTXLVWR�GL�GLVSRVLWLYL�H�VWUXPHQWL�
per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica integrata e per assicurare una 
connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del 
Mezzogiorno; 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 ´Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di   accesso ai documenti amministratiYLµ�H�VV�Pm.ii.; 

 
 

 

I.I.S. ´EINAUDI - ALVAROµ - PALMI 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO ISTITUTO TECNICO AGRARIO LICEI:  

LINGUISTICO ² SCIENZE UMANE ² EC. 
SOCIALE 

 

IST. PROF. INDUSTRIA ARTIGIANATO 

COD. MEC: RCTD03201P 
Via G. Guerrera n°1 - 89015 Palmi (RC) 

0966/439137 
 

COD. MEC: RCTA032018 
Via Scuola Agraria - 89015 Palmi (RC) 

0966/46013 

COD. MEC:  RCPM03201X  
 Via T. Campanella n°1 - 89015 Palmi (RC) 

0966/439134 
 

COD. MEC:   RCRI032014 
Via Basile n°2 - 89015 Palmi (RC) 

0966/413740 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0006191/U del 01/06/2022 09:37Progetti e materiali didattici



VISTO il DPR n. 275 del 08/03/1999 ´Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastichHµ�DL sensi della legge 15/03/1997, n 59; 

VISTO il decreto legislativo  30/03/2001 n. 165  recante ´Norme generali sulO·ordinamento del 
lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni pubblichHµ e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO   FKH�LO�SLDQR�ILQDQ]LDULR�GHO�3URJHWWR�VSHFLILFD�FKH�SHU�O·DFTXLVWR�GL�EHQL�H�DWWUH]]DWXUH�
O·LPSRUWR� q� GL� ½� 10534,88 nella scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 
alO·affidamento diretto ai sensi dell·art. 36, comma 2 lett.c) del D.lvo n. 50/2016; 

VISTO il D. Lvo 50/2016 ´&odice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniturHµ disposizioni 
delle direttive   2014/23 UE e 2014/25 UE sull·aggiudicazione dei contratti di concessione 
sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori delO·acqua, 
dell·energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture; 

VISTO l·art. 34 del D.Lgs 50/2016 che recita: ´le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previste dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all·acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad ½ 40.000,000 e 
di lavori di importo inferiore ad ½ 150.000,00 nonché attraverso l·effettuazione di ordine a 
valere di strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenzaµ; 

VISTO           l·art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell·avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l·art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 che dispone ´il contratto è stipulato, a pena di nullità, per gli 
affidamenti non superiori ad ½� 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l·uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati memEULµ� 

VISTE le  linee guida  emanate  dall·ANAC  sulle  procedure  per  l·affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore di rilevanza comunitaria che forniscono al paragrafo 4 lett. a,b,c 
e d le indicazioni operative a circa la modalità  di  svolgimento delO·affidamento diretto e 
che stabiliscono  che l·affidamento diretto  prende l·avvio con la delibera a contrarre, previa 
esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato volta ad 
identificare la platea dei potenziali affidatari; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 regolamento concernente le ´LVWruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastichHµ� 

TENUTO CONTO GL� TXDQWR� GHOLEHUDWR� GDO� &RQVLJOLR� G·,VWLWXWR� - Verbale n°1 del 22 Dicembre 2018 ² 
Delibera n°129 cosi come richiamato dal Verbale n°18 del 10/02/2021 - Delibera n. 88, 
ODGGRYH�VL�SUHYHGH�FKH� O·DFTXLVL]LRQH�GL�EHQL�H�VHUYL]L�HG�HVHFX]LRQH�GL� ODYRUL�GL� LPSRUWR�
inferiori alla soglia comunitaria di 40.000,00, IVA esclusa, possa avvenire mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
LO�ODYRUL�LQ�DPPLQLVWUD]LRQH�GLUHWWD�VHFRQGR�TXDQWR�SUHYLVWR�H�UHJRODWR�GDOO·�DUW����FRPPD����
lettera a del D.Lgs 18 Aprile 2016 n°50 e s.m.i.; 

TENUTO conto che si è proceduto secondo quanto stabilito dall·ANAC a generare il Codice 
Identificativo di Gara CIG ZBC367F7FD; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
che l·affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nei limiti di cui all·Art. 
125 c. 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall·art 36 D.Lgs 50/2016 di cui all·art 34 
del D.L. 44/2001; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0006191/U del 01/06/2022 09:37Progetti e materiali didattici



VISTO  la nota ministeriale n. 40321 del 19/10/2021 avente come oggetto: Piano Nazionale per la 
scuola digitale (PNSD) Art. 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di 
sostegno alla fruizione delle attività di Didattica Digitale Integrata nelle regioni del 
Mezzogiorno; 

VISTA  OD�QRWD�GL�DXWRUL]]D]LRQH�SHU�O·DWWXD]LRQH�GHO�SURJHWWR�SURW�$��'*(),'�5HJLVWUR�8IILFLDOH�X� 
50607 del 27/12/2021; 

PRESO ATTO del finanziamento di ½� ��.534,88 SHU� O·DFTXLVWR� GL� GLVSRVLWLYL� H� VWUXPHQWL� GLJLWDOL�
individuali, nonché SHU� O·XWLOL]]R� GL� SLDWWDIRUPH� GLJLWDOL�� SHU� O·DFTXLVWR� GL� GLVSRVLWLYL� H�
strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica integrata e per assicurare una 
connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del 
Mezzogiorno; 

VISTA  OD�FRPXQLFD]LRQH�UHODWLYD�DOOD�JHQHUD]LRQH�GHO�&83�DL�ILQL�GHOO·DPPLVVLRQH�DO�ILQDQ]LDPHQWR 
prot. m_pi. A00DGEFID Registro Ufficiale 40321 del 19/10/2021; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. H69J21011760001; 

VISTA OD�'HOLEHUD�Q�������YHUEDOH�Q�����GHO�&RQVLJOLR�G·,VWLWXWR�GHO������������FRQ�OD�TXDOH è stato 
DVVXQWR�LQ�ELODQFLR�LO�ILQDQ]LDPHQWR�GL�½����������� 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione al bilancio relativa al finanziamento in 
oggetto (Provvedimento n°24 del 29/10/2021); 

VISTO il Piano Triennale delO·Offerta Formativa (PTO)�� DSSURYDWR� GDO� &RQVLJOLR� G·,VWLWXWR� FRQ�
Delibera n° 130 ² Verbale n°25 del 29/10/2021; 

VISTO  LO�3URJUDPPD�$QQXDOH������DSSURYDWR�GDO�&RQVLJOLR�G·,VWLWXWR�'HOLEHUD�Q�����² Verbale n° 2 
del 27 Gennaio 2022; 

VISTO  FKH�SHU�O·RJJHWWR�GHO�SUHVHQWH�DIILGDPHnto, non risultano attive Convenzioni Consip idonee 
alle caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti ² Prot. N° 0005782 del 20/05/2022; 

CONSIDERATO  FKH�LQ�DVVHQ]D�GL�DSSRVLWD�&RQYHQ]LRQH�&216,3��O·DUW� 328 del DPR n.207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il MEPA della PA;  

DATO ATTO che il servizio sarà richiesto VX�0(3$�H�FKH�O·,VWLWX]LRQH�6FRODVWLFD�SURFHGHUj�SHUWDQWR�
DOO·DFTXLVizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
FXL�OH�ULFKLHVWH�IRUPDOL�FRPH�SHU�HVHPSLR�O·LQGLFD]LRQH�GHO�FULWHULR�GL�DJJLXGLFD]LRQH��O·LQYLWR�
ai fornitori, la gestioQH�GHOOH�EXVWH�G·RIIHUWD��OH�IDVL�GL�DJJLXGLFD]LRQH� 

VISTO che nella scelta del contraente verrà seguito il principio di rotazione e la trattativa diretta sarà 
effettuata con operatore non inviato in precedenza; 

CONSIDERATO FKH�O·DIILGDPHQWR�LQ�RJJHWWR�q�Iinalizzato O·DFTXLVWR�GL�GLVSRVLWLYL�H�VWUXPHQWL�SHU�OR�
sviluppo di ambienti funzionali alla didattica integrata e per assicurare una connettività di 
dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che, a seguito di un·indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
VXO� SRUWDOH� &RQVLS� ´$FTXLVWL in rete PAµ�� era stato individuata la Ditta MSARDINIA - 
Indirizzo: Via Lepanto 67/A, ORISTANO (OR) Partita IVA: 01215270958 - E Mail: 
msardinia@pec.it; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0006191/U del 01/06/2022 09:37Progetti e materiali didattici



CONSIDERATO che il portale acquisti in rete PA è stato in manutenzione straordinaria fino al 
giorno 25 Maggio 2022, come risulta dal registro degli eventi, tuttavia, fino alla data 
odierna non è stato possibile operare perché ad ogni tentativo di proseguire la trattativa 
corrispondeva un massaggio di errore e alla data odierna la ditta in precedenza 
individuata non risultava più tra quelle iscritte al MEPA del nuovo portale; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
HOHQFKL�VXO�SRUWDOH�&RQVLS�´$FTXLVWL in rete PAµ��Oa fornitura maggiormente rispondente 
DL�IDEELVRJQL�GHOO·,VWLWXWR�è risultata essere quella deOO·operatore S.I.A. SRL - SOLUZIONI 
INFORMATIZZATE PER AZIENDE - Indirizzo: Via Barletta, 96, 76123 Andria ² 
Provincia BARLETTA-ANDRIA-TRANI - Partita IVA: 06526460727- E Mail: 
info@mondosia.com 

RILEVATO CHE aL� ILQL� GHOO·DPPLVVLELOLWj� GHOOD� VSHVD�� OH� DWWUH]]DWXUH� DFTXLVWDWH� GRYUDQQR�
rispettare il principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali ai sensi 
GHOO·DUWLFROR����GHO�UHJRODPHQWR��8(������������DNSH), pertanto la ditta offerente, 
nel rispetto di tale principio, applicando i requisiti previsti dal Documento di Lavoro 
GHL�6HUYL]L�GHOOD�&RPPLVVLRQH�´&ULWHUL�LQ�PDWHULD�GL�DSSDOWL�SXEEOLFL�YHUGL�GHOO·8(�per i 
FRPSXWHU��L�PRQLWRU��L�WDEOHW�H�JOL�VPDUWSKRQHµ��6:'����������ILQDO�GHO���������, dovrà 
fornire strumentazione recante marchio ecologico di tipo I e di una etichetta 
energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, e fornire 
O·LVcrizione alla piattaforma RAEE; 

CONSIDERATO che ai suddetti operatori sarà, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
QHOO·DPELWR�GL�XQD�SURFHGXUD�GL�DIILGDPHQWR�PHGLDQWH�7UDWWDWLYD�'LUHWWD� 

TENUTO CONTO che i suddetti operatori non costituiscono né affidatari uscenti, né sono stati 
precedentemente invitati nel precedente affidamento; 

CONSIDERATO FKH�O·LPSRUWR�GL�VSHVD�SHU�OD�IRUQLWXUD�LQ�RJJHWWR�q�DO�GL�VRWWR�GL�TXDQWR�SUHYLVWR�
GDOO·DUW�����F���OHWW��D��'�,�����DJRVWR�������Q������� 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 
2022 ² A.A03.025 - ´'�/����������DUW�����GGL�UHJLRQL�GHO�PH]]RJLRUQRµ 

RITENUTO  FKH� LO� 'LULJHQWH� 6FRODVWLFR� GHOO·,VWLWX]LRQH� 6FRODVWLFD�� Pasqualina Maria Zaccheria, 
ULVXOWD�SLHQDPHQWH�LGRQHD�D�ULFRSULUH�O·LQFDULFR�GL�583�SHU�O·DIILGDPHQWR�LQ�RJJHWWR��LQ�
TXDQWR�VRGGLVID�L�UHTXLVLWL�ULFKLHVWL�GDOO·DUW�����FRPPD����GHO�'��/JV�����������DYHQGR�
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
DOO·LQFDULFR�LQ�TXHVWLRQH�� 

VISTO  O·DUW���-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
�� QRYHPEUH� ������ Q�� ����� UHODWLYR� DOO·REEOLJR� GL� DVWHQVLRQH� GDOO·LQFDULFR� GHO�
responsabile del procedimento in caso di cRQIOLWWR� GL� LQWHUHVVL�� H� DOO·REEOLJR� GL�
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
SUHYLVWH�GDOOD�VXFFLWDWD�QRUPD��QHOO·Rsservanza delle disposizioni di cui alla legge del 
6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
FRUUX]LRQH�H�GHOO·LOOHJDOLWj�GHOOD�3XEEOLFD�$PPLQLVWUD]LRQHª��SHU�L�PRWLYL�HVSUHVVL�LQ�
premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che la ditta individuata risponde ai requisiti di economicità, convenienza, qualità 
e rapidità di tempi di consegna: 

RITENUTO  di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0006191/U del 01/06/2022 09:37Progetti e materiali didattici



Art.1  

Di  autorizzare, ai sHQVL�GHOO·DUW������FRPPD����OHWW��D��GHO�'�/JV�����������SHU�OH�PRWLYD]LRQL�
LQGLFDWH�LQ�SUHPHVVD��O·LQGL]LRQH�GHOOD�SURFHGXUD�GL�DIILGDPHQWR�GLUHWWR��WUDPLWH�7UDWWDWLYD�
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con unico 
operatoUH�HFRQRPLFR�SHU�O·DFTXLVWR�GL�TXDQWR�GL�VHJXLWR�VSHFLILFDWR� 

    6FKHUPL�LQWHUDWWLYL�WRXFK�VFUHHQ�GL�DOPHQR���·�H�UHODWLYL�DFFHVVRUL 

per un importo stimato max GL� ½� 10.534,88 (diecimilacinquecentotrentaquattro/88 IVA 
inclusa alla Ditta S.I.A. SRL - SOLUZIONI INFORMATIZZATE PER AZIENDE - 
Indirizzo: Via Barletta, 96, 76123 Andria ² Provincia BARLETTA-ANDRIA-TRANI - Partita 
IVA: 06526460727- E Mail: info@mondosia.com. 

art 2 

GL� LPSHJQDUH�OH�VRPPH�LQ�SDUROD�� LQ�FRQWR�FRPSHWHQ]D��QHOO·DJJUHJDWR�$�$������� - ´D.L. 
41/2021 art. 32 ddi Regioni del mezzogiorno. 

 Art. 3 

Di nominare quale 5HVSRQVDELOH�8QLFR�GHO�3URFHGLPHQWR��DL� VHQVL�GHOO·DUW�����GHO�'��/JV��
50/2016, il Dirigente Scolastico Pasqualina Maria Zaccheria. 

Art. 4 

/D� SUHVHQWH� GHWHUPLQD]LRQH� VDUj� SXEEOLFDWD� DOO·$OER� RQ� OLQH� GHOO·,VWLWXWR� H� VXO� VLWR� ZHE�
https://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Pasqualina Maria Zaccheria 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0006191/U del 01/06/2022 09:37Progetti e materiali didattici

https://www.iiseinaudialvaropalmi.edu.it/

